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WSTĘP 

Wcześniejsze badania nad unerwieniem narządów rozrodczych zwierząt dowiodły szerokich 

powiązań między układem nerwowym a tymi narządami. Nowe badania, głównie o charakterze 

eksperymentalnym [3, 5,9, 10], mają wyjaśnić te powiązania. 

W dostępnej literaturze nie spotkano prac, w których zawarte byłyby dokładne dane na te- 

mat unerwienia jajników i jajowodów u świni, a opisowa praca Ghoshala i Getty [6] nie wy- 

czerpuje zagadnienia. Dokładne opracowanie unerwienia jajnika i jajowodu u świni jest celem 

niniejszej pracy. 

MATERIAŁ I METODY 

Do badań użyto 8 dojrzałych płciowo świń. U zwierząt tych dokonano następujących zabie- 

gów: e 

świnia nr 1 i 6 - obustronna ekstyrpacja jajników i jajowodów, 

świnia nr 2 = kontrola, przecięcie powłok brzusznych wraz z otrzewną w prawej słabiźnie, 

świnia nr 3 - jednostronna ekstyrpacja jajnika i jajowodu, 

świnia nr 4 - obustronna ekstyrpacja jajowodéw,
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świnia nr 5 - jednostronna ekstyrpacja jajowodu, 

świnia nr 7 - obustronna ekstyrpacja jajników, 

świnia nr 8 - jednostronna ekstyrpacja jajnika. 

Po upływie 21 dni od dnia wykonania zabiegu zwierzęta poddano ubojowi i do badań po- 
bierano pień mózgu, rdzeń kręgowy wraz ze zwojami rdzeniowymi z odcinka Tho - 54’ pier- 
siowo-brzuszno-miedniczy odcinek pnia współczulnego , splot i zwój trzewny, zwój krezkowy 

dogłowowy, splot międzykrezkowy, zwój krezkowy doogonowy, nerwy podbrzuszne, splot pod- 
brzuszny i splot miedniczny. Pobrany materiał utrwalono i odwodniono w alkoholu etylowym, 
zatopiono w parafinie i krojono na skrawki grubości 15 um. Skrawki barwiono błękitem mety- 

lenowym wg metody Nissla. 

WYNIKI * 

W wyniku przeprowadzonych zabiegów u wszystkich badanych zwierząt wystąpiły zmiany 

wsteczne w komórkach o śodkowego i obwodowego układu nerwowego . Lokalizacja tych zmian 

oraz porównanie ich ze zmianami wstecznymi u świni kontrolnej pozwoliły na określenie źró- 
deł wyjścia włókien nerwowych jajników i jajowodów (rys. 1, 2). 

Obustronna ekstyrpacja jajników i jajowodów 

U obu samic (świnie nr 1 i 6) wystąpiły zmiany degeneracyjne w niektórych jądrach rdze- 
nia kręgowego, w rdzeniu przedłużonym i w obwodowym układzie nerwowym. 

W rdzeniu kręgowym zmianami objęte było obustronnie nucleus intermediolateralis (NIL 
w -neuromerach od Li do La. Komórki zdegenerowane owalne lub wrzecionowate Średniej wiel- 

kości występowały pojedynczo na całej długości wspomnianego odcinka rdzenia kręgowego. W 

nucleus intermediomedial is (NIM)komórki zmienione występowały w odcinku rdzenia kręgowego 

od Li do 53 po stronie operowanej, a tylko w neuromerze 52 komórki zdegenerowane tego jądra 

występowały obustronnie co 30-45 jim. W pozostałych segmentach pojedyncze komórki uwstecz- 

niohe, wielkości ok, 20 jum obserwowano oo 200-300 Jim, głównie w przykanałowej części ją- 

dra. Komórki zdegenerowane w nucleus tractus spinocerebellaris dorsalis ( NTSD) były średniej 

wielkości (ok. 40 pm])i stanowiły około 20% wszystkich neuronów tego jądra, występujących 

obustronnie w neuromerach LL i Lo rdzenia kręgowego . Zmiany wsteczne stwierdzono także | 

do L 6 rdzenia 

kręgowego . Komórki zmienione wielkości ok, 50-60 mm były głównie wielobiegunowe i wystę- 

w komórkach jąder ruchowych - bocznego i przyśrodkowego - w odcinku od L 

  

* Szczegółowa dokumentacja mikrofotograficzna u autorów.
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powały tylko po stronie operowanej. 

W rdzeniu przedłużonym komórki uwstecznione obserwowano obustronnie w nucleus parasym 

pathicus nervi vagi (NPV) nieco ku przodowi od obex, Zmienione były głównie komórki owalne 

wielkości około 30-40 um. 

Komórki zdegenerowane w rdzeniu kręgowym i rdzeniu przedłużonym charakteryzowały się 

obrzmieniem ciała komórki, ekscentrycznym położeniem jądra komórkowego oraz całkowitą 

lub częściową chromatolizą. Stosunkowo często w pobliżu uwstecznionej komórki nerwowej ob- 

serwowano zwiększoną ilość komórek glejowych. W układzie nerwowym obwodowym zmiany 

wsteczne stwierdzono w zwojach pnia współczulnego, splocie międzykrezkowym, zwoju krez- 

kowym doogonowym, splocie podbrzusznym, a także w nerwach podbrzusznych. Komórki zdege- 

nerowane występowały pojedynczo w zwo jach и, i Ly pnia współczulnego, natomiast w odcin- 

  

  

      
4 

Rys. 1. Schemat autonomicznych ośrodków nerwowych jajnika i jajowodu świni: X - nucl. pa” 

rasympathicus n. vagi, gts - ganglia trunci sympathici, gs~ ganglia spinalia, ge - ganglion 

ooeliacus, gmer - ganglion mesentericum craniale, gmca - ganglion mesentericum caudale, 

pim - plexus intermesentericus, nh - nervus hypogastricus, pgh - plexus et ggn. hypogastricus, 

pp - plexus pelvinus , 

ośrodki współczulne, --——-—- ośrodki przywspółczulne, *--*-:-:-. ofodki trzewno-czuciowe
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Rys. 2, Schemat autonomicznych ośrodków jajnika i jajowodu w centralnym układzie nerwowym 
u świni: X - nucl, parasympathicus n. vagi, nim = nucl. intermediomedialis, nil - nucel. in- 
termediolateralis, gc - ganglion coeliacus, gmca - ganglion mesentericum caudale, nis - cd- 

nucl. tractus spinocerebellaris dorsalis 

ku Th; 4714 około 5-10% stanowiły komórki uwstecznione. W zwoju krezkowym doogonowym 

ok, 5% wszystkich neuronów stanowiły komórki zmienione. Podobne nasilenie zmian wstecz- 

nych obserwowano w splocie podbrzusznym, a także w komórkach małych zwojów dodatkowych, 

zlokalizowanych na przebiegu nerwów podbrzusznych. | 

W zwojach rdzeniowych wystąpiły zmiany wsteczne w odcinku od Thy do 54’ z tym że 

w zwojach od Thy 9 do Lo zmiany te obserwowano obustronnie, natomiast w pozostałych zwojach 

rdzeniowych pojedyncze komórki zmienione wystąpiły tyłko po stronie operowanej. Zmianami 

wstecznymi objęte były głównie komórki Sredniej wielkości i małe. Obraz zmian degeneracyjnych 

w neuronach obwodowych nie różnił się od zmian opisanych w komórkach ośrodkowego układu. 

nerwowego.
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Świnia nr 3. Nastąpiło zejście śmiertelne przed upływem 2] dni od operacji i zwierzę 

nie było brane pod uwagę w niniejszych badaniach. 

Obustronna i jednostronna ekstyrpacja jajowodów 

Po zabiegu u świń nr 4 i 5 obserwowano zm'any wsteczne w ośrodkowym i obwodowym ukła- 

dzie nerwowym, podobnie jak u opisanych samic nr 1 i 6. 

W rdzeniu kręgowym zmiany wsteczne wywołane ekstyrpacją jajowodów obserwowano w po- 

jedynczych komórkach NIL w segmencie Lo rdzenia kręgowego - obustronnie u świni nr 4, a 

po stronie operowanej u świninr 5. W NTSD zmiany wsteczne w pojedynczych komórkach tego 

jądra obserwowano tylko po stronie operowanej w neuromerach LiL Zmiany wsteczne w NIM, 

jądrze ruchowym bocznym i przyśrodkowym nie różniły się роль oraz nasileniem od opisa- 

nych u 2 poprzednich zwierząt, z wyjątkiem segmentu So rdzenia kregowego, gdzie w NIM wyste- 

powaty tylko pojedyncze komórki zdegenerowane po stronie operowanej . W NPV zmiany wsteczne 

wystąpiły po obu (ar 4)lub jednej (nr 5)stronie rdzenia przedłużonego . Komórki zmienione wystąpiły 

po przyśrodkowej części jądra, do przodu od obex. W obwodowym układzie nerwowym obser- 

wowano zmiany degeneracyjne w zwojach pnia współczulnego od hy, do Ly, z tym że u świ- 

ni nr 4 zmiany obustronne stwierdzono w zwojach Е, natomiast w pozostałych zwojach 

tego zwierzęcia oraz u świni nr 5 zmiany wystąpiły tylko po stronie operowanej. Ponadto stwier- 

dzono niewielką ilość komórek zdegenerowanych w zwoju krezkowym doogonowym, splocie mię- 

dzykrezkowym i splocie podbrzusznym u obu świń, U obu zwierząt obserwowano pojedyncze ko- 

mórki zdegenerowane w zwojach rdzeniowych od Thi do 34 po stronie operowanej, a u świni 

nr 4 także w zwojach ТВ. i Е strony przeciwnej. Wygląd komórek uwstecznionych u świń nr 4 

i 5 był podobny do opisanego u zwierząt doświadczalnych nr 1 i 6. 

Obustronna i jednostronna ekstyrpacja jajników (świnie nr 7 i 8) 

Lokalizacja i zasięg zmian wstecznych u świni nr 7 nie różnił się zbytnio od zmian opisa- 

nych u świń I i 6, natomiast u świni 8 zmiany wsteczne w komórkach jąder: NIL, NIM i NTSD 

w tych samych odcinkach rdzenia kręgowego o u świń 1 i 6 obserwowano tylko po stronie 

operowanej. Po tej samej stronie wystąpiły także zmiany wsteczne w komórkach NPV, W obwo- 

dowym układzie nerwowym umiejscowienie komórek zmienionych u opisywanych samic było po- 

dobne do ich położenia u świń 1 i 6, z tym że u świni nr 8 neurony zmienione występowały . 

po stronie operowanej. 

Świnia nr 2. - kontrolna. W wyniku przecięcia powłok brzusznych i otrzewnej 

zmiany wsteczne obserwowano wyłącznie po stronie operowanej. Zmiany wystąpiły w komórkach 

jąder ruchowych - bocznym i przyśrodkowym w neuromerach od L, do Le rdzenia kregowego
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oraz w pojedynczych komórkach NTSD w neuromerach L,-L,. Pojedyncze komórki zmienione 

stwierdzono także w NIM na odcinku Li-S3 oraz w zwojach pnia wspóczulnego М. 3 - И 

i zwojach rdzeniowych od Thy do 54. 

DYSKUSJA 

Jak wynika z przedstawionych badań, jajnik i jajowód u świń jest zaopatrywany we włókna 

nerwowe przez ośrodkowy i obwodowy układ nerwowy . Miejscem wyjścia: przedzwo jowych, 

frzewno=ruchowych włókien współczulnych dla tych narządów jest NIL w neuromerach LL, 

rdzenia kregowego. Wyniki te pokrywajq sie z badaniami przeprowadzonymi u krowy [5], a 

różnią się nieco od rezultatów uzyskanych u owcy [4]. Koppen [8] podaje, że jajnik u czło” 

wieka jest zaopafrywany w przedzwojowe włókna współczulne z odcinka Li-L5 rdzenia kręgo- 

wego. Cytowani autorzy stwierdzają, że włókna te stanowią tylko niewielką część ogółu włó- 

kien nerwowych, dochodzących do jajnika i jajowodu. Większość włókien współczulnych dla 

wspomnianych narządów jest wysyłana z komórek obwodowego układu nerwowego. Są to włókna 

zazwojowe. Stwierdzono, że ich źródłem u świni są neurony ze zwojów pnia współczulnego 

od Thy, do Lye neurony zwoju krezkowego doogonowego, ze splotu miedzykrezkowego oraz 

sptotu podbrzusznego. Inni autorzy stwierdzili, że omawiane włókna pochodzą ze zwojów pnia 

współczulnego od Li do Ly i zwoju krezkowego doogonowego [6] albo ze zwojów pnia współ- 

czulnego LSI lub LS [15]. Te ostatnie wyniki (15] różnią się dość znacznie od innych 

badań tego typu [4, 5, 8]. Kulkarni i wsp. L9 stwierdzili ponadto, że tylko niewielka ilość za” 

zwojawych włókien współczulnych pochodzi z plexus hypogastricus, a nawet sugerują, że splot 

ten nie bierze udziału w unerwieniu jajnika i jajowodu. Z naszych badań wynika, że udzidł 

tego splotu w unerwieniu jajnika jest stosunkowo duży i że mają w nim także udział komórki 

z autonomicznych zwojów dodatkowych [2], zlokalizowanych w nerwach podbrzusznych. Więk- 

szość autorów jest zdania, że włókna te biegną do jajnika drogą a. ovarica [1, 4, 5,9, 10], 

niekiedy poprzez plexus coeliacus L8] lub splot nadnerczowy (11. Z ńaszych badań wynika, 

że prawdopodobnie część omawianych włókien biegnie przez zwój krezkowy doogonowy i nerwy 

podbrzuszne. 

Źródłem włókien przywspółczulnych dla jajnika i jajowodu u świni jest NPV oraz przypusz- 

czalnie komórki NIM w segmencie 52 rdzenia kręgowego . Zastanawiający jest stosunkowo duży 

udział NPV w unerwieniu jajowodów u świni, podczas gdy Ishii [7] stwierdził, iż główną 

rolę w unerwieniu tego narządu odgrywa układ współczulny. O ile pochodzenie włókien przy- 

współczulnych dla jajników z rdzenia przedłużonego (NPV) mozna uznaé za udowodnione 

[3-6], o tyle niejasna jest sprawa wtékien pochodzących z segmentu So rdzenia kręgowego;
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według najnowszych badań w NIM.W tym neuromerze rdzenia kręgowego znajdują się także neu- 

rony czuciowe m.in. dla narządów płciowych (gap region - Nadelhaft i wsp.[I2]), a w świet- 

le badań Purintona i wsp. [13] nie można wykluczyć przechodzenia części włókien czuciowych 

dla omawianych narządów drogą nerwów miednicznych. Problem ten będzie wymagał jednak 

dalszych badań. 

Włókna trzewno-czuciowe jajnika i jajowodu u świni pochodzą wg naszych badań ze zwo- 

jów rdzeniowych od Thi do L, oraz z NTSD w segmentach Lo iL 
3 3 

Zwraca uwagę fakt, że zasięg trzewnych włókien afferentnych, pochodzących ze zwojów 

rdzenia kręgowego. 

rdzeniowych u świni, jest większy niż u owcy [4] i krowy (5] . Stwierdzenie w niniejszych 

badaniach źródła włókien trzewno-czuciowych w NTSD może budzić pewne kontrowersje, ale 

za przyjęciem takiego stanowiska przemawiają se badania [4, 5], a także badania 

Marossy i wsp. (MT oraz Rethełyi (141. Stwierdzili oni, że tylko część komórek w NTSD jest 

źródłem afferentnych włókien dla wrzecion mięśniowych i skóry, co potwierdzono także u świni 

kontrolnej . Wzrost ilości zdegenerowanych komórek w NTSD zaobserwowany po wycięciu jajni- 

ków skłania nas do przypuszczenia, że część trzewnych włókien afferentnych dla wspomniane- 

go narządu może brać swój początek w NTSD. 

Należy stwierdzić, że zmiany degeneracyjne powstałe w komórkach nerwowych innych ośod- 

ków, a zaobserwowane i opisane w niniejszej pracy, związane są z samym zabiegiem operacyj- 

nym i są skutkiem przecięcia włókien narwowych unerwiających otrzewną, mięśnie i skórę ścia- 

ny jamy brzusznej, 

WNIOSKI 

1. Źródłem przedzwojowych, trzewno-ruchowych włókien współczulnych jajnika i jajowo- 

du świni są komórki NIL w odcinku LL, rdzenia kręgowego. Współczulne włókna zazwojowe 

pochodzą ze zwojów pnia współczulnego od Thi, do Lys splotu miedzykrezkowego, zwoju krez- 

kowego doogonawego, zwojéw dodatkowych w nerwach podbrzusznych i ze splotu podbrzusz- 

nego, 

2. Włókna przywspółczulne dla jajnika i jajowodu świni pochodzą z NPV w rdzeniu przed- 

łużonym i prawdopodobnie z NIM w segmencie 35 rdzenia kręgowego. 

3. Trzewne włókna afferentne dla wspomnianych narządów wychodzą z komórek zwojów . 

rdzeniowych od Thig do Lo i z komórek NTSD w neuromerach Lo i Lo rdzenia kręgowego.
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J. Welenp, 5. Fliegier, Z. Boratyński , J, Krzyżanowski, 

B. Strzałka, J. Sławomirski, M. Szalak, R, Eustachiewicz 

EXPERIMENTAL STUDIES ON THE LOCALIZATION OF NERVE CENTRES 

FOR THE OVARY AND OVIDUCT IN SWINE 

Summary 

8 sexually mature swine were used in the studies. In 7 of them extirpation of the ovaries 

and oviduct was carried out. The remaining swine was the control one. After 21 days the ani- 

mals were slaughtered and the material was taken and fixed (brain stem, spinal cord and 

spinal ganglia, ganglia and plexuses of the abdominal and pelvic cavites) and 15 am sections 

were stained with methylene blue according to Nissl. Regressive changes formed in the nerve 

cells after the carried out procedure were the basis for the determination of the outlet of the 

visceral nerve fibres afferent and efferent ones for the organs studied. Preganglionic sympathetic 

fibres run from the nucleus intermediolateralis in section Е of the spinal cord. Postganglio- 

nic sympathetic fibres run from the mesenteric caudal ganglion, ganglia of the sympathetic 

trunk from Thy fo Ly, neurons of ganglionic plexuses - intermesenteric and hypogastric and 

cells of accessory ganglia in hypogastric nerves. Parasympathetic fibres run from the nucleus 

parasympathicus nervi vagi in the medulla oblongata and from the nucleus intermediomedial is 

in segment So of the spinal cord. Visceral afferent fibres run from the nerve cells of the spi- 

nal ganglions from Thi fo L, and from the cells of the nucleus tractus spinocerebellaris dorsa- 

lis in neuromers Lo and Е of the spinal cord. 

Я.Веленто,С.Флигер,3З.Боратыньски,ЯКжижановски, 

В.Стшалка,Я,Славомирски, М.Шаляк,Р.эустахевич 

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПО ЛОКАЛИЗАЦИИ НЕРВНЫХ 

ЦЕНТРОВ ЯИЧНИКА И ЯЙЦЕВОДА СВИНЬИ 

Резюме 

Для исследований использовали 8 половозрелых свиней, У 7 самок про- 

вели экстирпацию яичников или яйцеводов, восьмая являлась контролной. По 

истечении 21 дня после опереции животных убивали ‚, а после взятия и фик-
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сации материала мозговой ствол, спинной мозг и спинномозговне _ 

узлы, узлы и сплетения брюшной и тазовой полости , срезы тол- 

щиной 15 Ам красили метиленозым синием по методу Ниесля. Регре- 

сивные изменения, возникшие в нервных клетках после выполненных 

операций, являлись основей для установления источнтков выхода 

чревных нервных волокон аферентных и эферентных для исследуе- 

мых органов. Преганглионарные симпатические волокна происходят 

m3 Nucleus intermediolateralis Ha yuacrke L, - Lz спинного 

мозга. Симпатические потганглионарные волокна происходят из бри- 

хеечного каудального узла, узлов симпатического ствола от Th, 

Ao Ls; нейронов узловых сплетений - мехжбрижеечного и подчревно- 

го, & такке из клеток дополнительных узлов в подчревных нервах. 

Преганглионарные парасимпатические волокна происходят из пас1еп5 

parasympathicus nervi vagi в продолговатом 

мозгу, а также из nucleus intermedialis в сегменте 

55 спинного мозга, Чревно- чувствительные волокна выходят из 

клеток спинномозговых узлов от Thao до Lz ; A такке из кле- 

ток nucleus tractus spinocerebellaris dorsalis в ней- 

pouepax lo u Г спинного мозга.


